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Sole tetrazoltr, szczególnie chlorek 2, 3, 5 - trój-
fenylotetrazolu (TTC) znalazły szerokie zastosowa-
nic praktyczne w różnych gałęziach nauk biologicz-
nych i pckrewnych. Zagadnienie to obszernie przed-
stawił Anczgkotłskź (1).

Wyniki przeprowadzon],ch badań wykazały. że
poszczególne gatrrnki i odmiany drobnoustrojów
różnia się znacznie stopniem wrażliwości w stosun-
ku do TTC (Hl,Lddlesor, Schónberg i Krous, Thżbaut
i Welsch, Demerlenne Jamżnon i Thibaut
c_vt, 8). Okazałc się, że wszystkie przebadane ciro-
bneustroje są w stanie zredukować TTC do forma-
zonu pod warunkiem, że dodatek TTC zastosowa;rry
będzie w stężeniu nietoksycznym i że cliodzi w tym
w5,padku o redukcję niespecyficzna, związaną z ko-
mórką (23), Chlorek trójfenylotetrazolu hamuje wzrost
większości drobnoustrojów gram-dodatnich. Z badań
GżLlissena i Bechera (B) wynika r:rp., że gronkow,ce
białe redukują TTC do formazonu jedynie w wyso-
kich stężeniach w obecnoścl §lukozy - natomiast
gronkowce złociste są zdolne do reoukcji TTC na,nzet
w środowisku prrzbawionym glukozy.

Sole tetrazolu mimo różnych opinii są często za-
stosowane w bakteriologii. Między innymi Benclsen
(3), Wood (22), Sgkes (I9) i Anczakousskż (cyt, l) za-
stosowali je do barwienia antygenów brucelozo-
wyc}r, Barnes (2) do odróżnienia Streptococcus Ia,e-
ca,Lis od Streptococctts faecium, a Larmźnaragana
i lua (I0) potwierdzili różnicę w zdolności reduko-
wania soli tetrazolowycb w obrębie niektórych
szczepów paciorkowców kałowych. Maleszeusskź (11)
zastosował w badaniach mikrobiologicznych pro-
duktów żywnościowych zmodyfikowane podłoże wE
Slanetza i Bartleya z TTC i azydkiem sodu porów-
nując uzyskane wyniki z mianami na podłożu z fio-
1etem krystalicznym i purpurą bromokrezolową.
Uzl,skane plzy pomoc), podloża z TTC wyniki oce-
niono jako zadowalające. Zaletami pożywki z TTC
była możliwo,ść skrócenia cza$,l badania do 24 go,dz,,
orientacyjna możliwość określania na podstawie
stopnia redukcji ilościowego zakażenia żywności
ptzez Streptococcus faecalżs, zanaogenes i liquefa-
ciens oraz fakt uzyskania wyższych mian w bada-
niach ilościowych niż na podłożu płynnym z fiole-
tem krystalicznym i purpurą bromokrezolową,
Maleszewski i Burzyńska (12) posługiwali się stałym
podłożem z TTC i azydkiem sodu wg modyfikacji
Maleszeułskżego (Il) do określania liczby enteroko-
ków w sałatkach garmażeryjnych, Dośó częste zasto-
sowanie znalazł TTC w diagnostyce drobnoustrojów
z grupy pałeczek okrężnicy (4, 5, 6, 16), a szczegól-
nie przy określaniu tzw. miana coli w mleku i prze-
tworach mleczarskich (7, 73, 77, 18, 20).

Słusznie podkreśla Anczgkotoski (7), że zastoso-
wanie soli tetrazolu posiada jak każda zresztą meto-
da biologiczna określone wady ograniczające zakres
jej zastosowania. Wszelkie prace wykonywane plzy
pomocy TTC cechować pbwinna niezwykła skrupu-
latność i ostrożność. 'W ocenie wyników szczególny
nacisk należy położyć na uwzględnienie ilości dro-
bnoustrojów, ich właściwości fizjologicznych połą-
czonych z TÓżnymi zdolnoŚciami redukcyjnymi, stę-
żenie TTC, temperaturę, czas trwania wylęgania
a zwłaszcza pH środowiska (8, 14, 15). Zdaniem
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Maleszetaskiego (11) jttż sama zmiana barwy od-
czynnika z kremowej na żółtopomarańczorł,ą jcst
momentem dyskwalifikującym.

Zastanawiając się nad zagadnienienr oznaczania
miatra colż w mleku i przctworacjr mleczarskich nie-
zależnie od stosowancgo podłoża tlależy porlkre;Iić
trudności standaryzacyjrrie wynikające z niejedttoli-
tego sprecyzowania pojęcia, ,,pałeczek z gJupy
okr,ężnicy" (Colif orm, colif orme [śeiilie). Zgodirie
np. z amerykańskimi metodami stat-rdardowymi do
grupy tej za7icza się rvsz;,sikie drcbnoustroje granl-
ujemne, tlenołve i względnie beztlenorve, tlie zaro-
dniku jące, f ermentu jące laktozę z wl-twarzaniem
gazu. wg nomenklatury angielskie j drobnoustro je
z grupy pał. okręŻnicy fermentują laktozę i dekstro-
zę z wytwarzaniem kwasu i gazu, prz}, czym roz-
różnia się: colż (2 typy), tntermedius (2 typy), acro-
genes i c\,oaco,e (3 typy) i nieregularne (B typów) -natom,iast nolmy frarlcusilie zaliczają do tej gru-
py roldzaje Escl-tericitta, Aerobg,cter i Paracolobac-
trum (cyt. l8). Seelemanll i Wegener (16) proponu-ją rozszerzenie po,jęcia pałeczek z grupy okręż-
nicy zwłaszcza przy badaniu mleka na pozosta.łe
bakterie gram-;ujemne nie pożądane w mleku, szcze-
gólnie 1luoryzujące i alkalizującc. Propozycj|) ta
posiaCa pcwne trzasadnienie i zasługuje na ulłagę,
Również poglądy na przydatność różnych podłoży
stosowanych dla oznaczalia miana coiż w mleku
i przetworach mlecznych dalekie są od zgodności.
Obok podłoża Kesslera - Slvenarto,aa z f ioletem
gencjany stosuje się podłoże z zielenią br1,1antorłzą,
mannitolem, solą sodową kp,asu r5-cynolowego
i inne. Przeprowadzone badania rvykazały, że do-
datek żółci przewidziany w recepturze pcdłoża
Kesslera - Swenartona lub soli żółcio-wych nie jest
obojętny dla wzrostu bakterii Z grupy pał. okręŻni-
cy (Allan, Pasleg i Pżerca, BuTnIan, Olżuer, Hen-
d"riksen, Murrag Ol,sen - cyt. 4) w związku z czym
niektórzy badacz,e zalecają p,cldłoże z dodatkiem kwasu
bornego, kwasu gllulaminowego, siarczanu laurylu lub
chlorku trójfenylotetrazolu. Normy polskie prze,"vidują
zastosowanie dla oznaczania miana coli w próbach
mleka podłoża Kesslera - Swe,nartona, nato,miast w
przypadku lodów.-pożywki z TTC (13). \M obydwu
wypadkach obowiązują kontrole na podłożu Endo.
Sch,ónberg (17) wykazał na podstawie wyników ba-
dań porównawczych selektywność bulionu z TTC
i jego przydatność do badań iakościowych bakterii
z grupy pałeczki okrężnicy, przy skróconym czasie
inkubacji posiewu pierwotnego, Podobne $,yniki
uzyskano w badaniach własnych przeprowadzon5,ch
w oparciu o metodykę Schónberga na próbach mle-
ka pasteryzowanego (?). Schónherr (1B) w sw,]im
nowoczesnym podręczniku poświęconym metoclcm
standardowym 1ekarsko-weterynalyjnego badania
mleka zaleca obok podłoża Kesslera - Swenari<;,tra
do oznaczania bakterii z grupy okrężnicy bulion
TTC wg Schónberga oraz podłoże syntet;;czne Ru-
brognost - TTC ,,Heyl", produkowane na skalę
techniczną przez jedną z firm nicmieckich w zasto-
sowaniu do oznaczania miarra colż w mleku lv lozu-
lnienlrr Seelemanna i Wegenera (16). Pozytywnie wy-
powiada się o bulionie TTC Szczenuła (20) w zasto-
sowaniu do oz,naczania mialra colż w lodach. Autor-
ka przebadała porównawczo próby lodów pastery-
zowanych przy pcmocy poż5,wki qzg l{esslera -Swenartona, podłoża z trypaflawiną i bulionu TTC
wykazując przydatność tego ostatniego. Nie stwier-
dzono przypadku, aby ,dodatni wynik miana cozi na
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pożywce Kesslcra - Swenartona czy pożywce z try-
paflawiną nie pokrywał się z wynikiem na bulionie
TTC. Wyższość tego ostatniego polega głównie na
możliwości s]<rócenia czasu wylęgania posiewu do
18 godzin.

Inny natomiast pogląd na przydatność bulionu
z TTC do oznaczania miana colż w mleku reprezen-
tuje Glińskż (9), do którego polemiczrlego artykułu
wkradło się kilka sformułowań wymagających spro-
stowania i wyjaśnienia. Prawdą jest, że zastosowa-
nie bulionu z TTC daje znaczne oszczędności czaso-
we i to jest chyba największa zaleta tego podłoża.
Oszczędnośó ta nie jest jednak tak rewelacyjna,jakb1, to wynil<ało ze sformułolvania GLżliskżego,
Poięcie skrócenia czasu badania w przypadku bulio-
nU z TTC do 18 groidzin w porównaniu z 48 godzinami
przy podłożu Kesslera - Swcnartona odnosi się
oczy,"viście jedynie do czasu wylęgania posicwu
pierwotnego a nie całości badania. Uważny czytelnik
znajdzie w podanej metodyce (7), że kontrola wzro-
stu na Endo obowiąztrje również w przypadku bulio-
nu z TTC, Trudno zgodzić się z poglądem autora na
temat większej przydatności bulionu z TTC do
oznaczania miana coii w mleku triepasteryzowanym
niż pastervzowanym. Stwierdzając słusznie. że ,;e-
dukc ja chlorku tró jf cnvlotetrazolu możliwa jest ze
strony całego sz.-regu innych grup drobnoustrojów,
których wza jemny stosunek iIości<.lwy jest dla nas
w każdej próbie r:rleka wielką niewiadomą,.." wy-
ciąga zaskaku jący lvniosek, że ,,bardziej wierne
i zgodne ."vl,niki uzyskuje się w przypadku zastoso-
rvania bu]ionu z chlorkiem trójfenylotetrazoIu do
oznaczania miana pałeczki okrężnicy w mleku nie-
pasteryzowanym". Rozumowanie to jest niesłuszne,
albowiem właśnie do badania mleka i przetwol-ów
mleczarskich pasteryzowanych, gdzie ogólna ilość
drobnoustrojów jest stosunkowo niska, a lvięc
wpływ flory towarzvszącej na wynik dodatni iest
względnie mały zastosowa.nie bulionu z TTC wyd:rje
się bardziej uzasadnione. W przypadku badania mle-
ka moment ten podkreśla między innymi Schónh,err
(18), a lcdów Szczepuła (20). 7,aslrzeżenia budzi rów-nież zniekształcony sens q,ypowiedzi Schónherra
(cyt. 21) podczas II Svmpozjum l,{iędzynarodowego
Towarzl,stlva weterynaryjnego Higienistów Środków
Spożyrvczych w Baz]/lei. Łatwo sprawdzić, że w re-
ferowanej przez Trausżńskżego wypowiedzi Schón-
herra na temat podłoża Kesslera - Swenartona
chodzi jedynie 9 wykrywanie pałeczek okrężnicy
w mleku surowym co jest zglcldne z pogląd.ami zna-
komitej większości badaczy na tę sprawę. Sformu-
łowanie ,,najlepszą pożywkę do wykrywania pałe-
czek okrężnicy w mleku, nawet surowym.,.'' wy-
pacza sens tej wypowiedzi sugerując w całokształ-
cie kontekstu, że podłoże Kesslera - Swenartonajest również najlepsze w zastosowaniu do mleka
pasterl,zowanego co nie wynika z piśmiennictwa,
które Glżński cytuje, W tym mie;scu wypada pod-
kreślić, że tenże sam Schonherr (|8) podając opis
podłoży do oznaczania miana pał. okrężnicy wyraź-

ności.zaopatrzeniowe przemawiają w chwili obecnej
przeciwko wprowadzeniu bulionu z TTC w8 Schón-

berga w szcrokiclr.
soWych.

rozpozrlawczych badaniach ma-
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